
1 

VI SETTORE 

 
SERVIZIO 

ECOLOGIA 

COMUNE DI PIANO DI SORRENTO 
Provincia di Napoli 

 

 
 
Prot. n. 305 del 08/01/09 
 Ordinanza n. 2 del 07.01.2009 
 
                                                       
 

IL SINDACO 
 
Visto il decreto legislativo 5.4.2006, n. 152, e successive modificazioni ed integrazioni; 

Rilevato che con Ordinanza Sindacale n° 51 del 07.03.2008 è stato approvato il nuovo “PIANO 
COMUNALE PER LA RACCOLTA DIFFERENZIATA” in conformità con il Piano Regionale e 
con le previsioni dell’O.P.C.M. n° 3639 dell’11.01.2008; 

Visto che persistono le motivazioni di ordine generale per le quali risulta indispensabile 
disciplinare, nel dettaglio, le attività di conferimento dei rifiuti urbani e assimilati; in particolare si 
rammenta che: 

• un’efficace regolamentazione e gestione dei rifiuti urbani riduce, i rischi per l’igiene e salute 
pubblica; detta regolamentazione, e le conseguenti attività di controllo, si rendono ancor più 
necessarie nei periodi di emergenza nel settore, nei quali occorre massimizzare le attività di 
raccolta differenziata - onde limitare i quantitativi di rifiuti indifferenziati da conferire agli 
impianti di produzione di CDR - e garantire il rispetto degli orari di conferimento dei rifiuti; 

• in Regione Campania persiste uno stato di difficoltà nel settore dello smaltimento dei rifiuti, 
tant’é che periodicamente si verificano situazioni di emergenza, provocate dal discontinuo 
funzionamento degli impianti di produzione di CDR (ove questo Comune è obbligato a 
conferire i rifiuti urbani) nonché dalla mancata realizzazione degli impianti di smaltimento 
finale (termovalorizzatori); tali emergenze possono comportare effetti negativi anche sul 
sistema comunale di raccolta e smaltimento dei rifiuti, con il rischio di accumuli di rifiuti su 
strade e aree pubbliche e conseguente potenziale pericolo per l’igiene e la salute pubblica; 

Valutato altresì l’attuale stato di implementazione sul territorio comunale della raccolta dei rifiuti 
urbani con il sistema del “Porta a Porta”, con attivazione secondo step progressivi, ed ormai estesa a 
tutto il territorio comunale nelle varie fasce di utenza; 

Visto il T.U.E.L. approvato con decreto legislativo 18.8.2000, n. 267; 

Sentito l’Assessore all’Ambiente; 

ORDINA 

Il sistema della raccolta dei rifiuti urbani prodotti dalle utenze domestiche e non domestiche, 
compresa la raccolta differenziata, è disciplinato come segue e con le modalità indicate nella 
Determinazione n. 710 del 2/12/2008 nella quale sono indicati la divisione del territorio comunale 
in zone e gli schemi riportanti i giorni e gli orari di raccolta/conferimento, per le singole frazioni, 
distinti per le varie categorie di utenti (utenze domestiche e non); 



*(cos ì  come modi f icato  ed integrato con O .S .  n .  34  de l  01 .03 .2012 )  

 

 

1. RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI 

È fatto obbligo a tutte le utenze (domestiche e non domestiche) del Comune di Piano di Sorrento di 
partecipare alla raccolta differenziata dei rifiuti urbani al fine di massimizzarne il più possibile il 
recupero, rispettando le modalità della seguente ordinanza. 

Utenze domestiche 

I rifiuti urbani differenziati provenienti dalle utenze domestiche debbono essere raccolti nelle 
apposite buste, fornite gratuitamente dal Comune ai nuclei familiari residenti. 

Dal mese di Dicembre 2008, la distribuzione sarà disciplinata a mezzo di cartelle identificative 
dell’utenza domestica, e la quantità di sacchi consegnata, sarà quantificata su un  fabbisogno medio 
trimestrale sulla base della esperienza acquisita; nuove forniture di sacchi prima di tale termine 
derivanti da eccedenze di utilizzo da parte dell’utenza, saranno somministrate con oneri aggiuntivi a 
carico dei singoli utenti che ne faranno richiesta. 

Le buste debbono essere ritirate, a cura dei cittadini, presso lo “Sportello Ambiente” istituito dal 
Comune e gestito dalla soc. Penisolaverde, ubicato in Piazza Cota nelle immediate adiacenze del 
“Centro Anziani”, aperto nei giorni di lunedì – mercoledì – venerdì e sabato (ore 9 -12), martedì - 
giovedì (ore 15-17).  

a) Raccolta della frazione indifferenziato (cocci di ceramica, pannolini ed assorbenti igienici, 
piatti e posate di plastica, piccoli oggetti in plastica e bachelite, carta carbone, carta oleata e 
plastificata, cartoni per alimenti sporchi, ecc.). 

I rifiuti innanzi brevemente elencati, contenuti nei sacchi di colore nero ben legati, devono essere 
depositati esclusivamente negli appositi “punti di conferimento”, nei giorni ed orari indicati; 

b) Raccolta della frazione multimateriale (bottiglie, barattoli e contenitori in vetro; bottiglie, 
bicchieri, flaconi, vaschette per alimenti in plastica e polistirolo; lattine e altri imballaggi in 
alluminio; barattoli, lattine e contenitori in acciaio) 

I rifiuti innanzi brevemente elencati, contenuti nei sacchi di colore viola ben legati, devono essere 
depositati esclusivamente negli appositi “punti di conferimento”, nei giorni ed orari indicati; 

c) Raccolta della frazione carta e cartone (sacchetti di carta; imballaggi in cartone ondulato; 
astucci, giornali, riviste, fogli, cartoncini; rotoli di carta; cartoni per bevande tetra pak, ecc.)  

I rifiuti innanzi brevemente elencati, contenuti nei sacchi di colore grigio ben legati, devono essere 
depositati esclusivamente negli appositi “punti di conferimento”, nei giorni ed orari indicati; il 
cartone deve essere conferito, opportunamente piegato, imballato e legato, in maniera da ridurne il 
più possibile il volume. 

d) Raccolta della frazione organica (scarti di cucina, avanzi di cibo, pane vecchio, alimenti 
avariati, gusci d’uovo, gusci di frutti di mare, scarti di verdura e frutta, fondi di caffè, ecc.) 

I rifiuti innanzi brevemente elencati, contenuti nei sacchi di colore bianco (biodegradabili) ben 
legati, devono essere depositati esclusivamente negli appositi “punti di conferimento”, nei giorni ed 
orari indicati; è assolutamente vietato conferire il rifiuto organico in sacchi non biodegradabili 
(es: buste della spesa) 

 



*(cos ì  come modi f icato  ed integrato con O .S .  n .  34  de l  01 .03 .2012 )  

 

 
Orari di conferimento estivi e invernali: 
 
Zona Verde      dal 1° aprile al 30 settembre dalle ore 22.00 alle 08.00 

 dal 1° ottobre al 31 marzo dalle ore 20.00 alle 07.00 
 

Zona Rossa      dal 1° aprile al 30 settembre dalle ore 22.00 alle 02.00 
dal 1° ottobre al 31 marzo dalle ore 20.00 alle 02.00 

 
Zona Rossa Extra   Il conferimento entro le ore 14.30 

 
 

e) rifiuti ingombranti e beni durevoli (accessori domestici di grandi dimensioni, beni 
durevoli, poltrone, divani, frigoriferi, mobili, materassi, reti, scaldabagni, televisori ed altri 
elettrodomestici); 

Per lo smaltimento dei rifiuti ingombranti e beni durevoli, tutte le utenze domestiche possono 
richiederne il prelievo a domicilio direttamente alla soc. Penisolaverde S.p.A. (n. 081/8773443), dal 
lunedì al venerdì dalle 9,00 alle 13,00; 

il conferimento diretto può  effettuarsi, previo compilazione modulo di scarico, al Centro di 
Raccolta di Piano di Sorrento alla via Mortora S. Liborio, 124 – nei giorni: martedì, giovedì e 
sabato dalle ore 8,30 alle 11,30. 

Utenze non domestiche 

Le utenze non domestiche sono obbligate a massimizzare il più possibile il recupero delle frazioni 
riciclabili. I rifiuti urbani differenziati debbono essere raccolti in appositi sacchi, che essendo a 
carico delle utenze, per semplicità sono ridotte a tre tipologie:  

1. sacco nero per la frazione indifferenziata; 
2. sacco trasparente per le frazioni multimateriale e carta; 
3. sacco in materiale biodegradabile per la frazione organica (ove prevista)  

che devono essere ben legati e depositati, nei giorni ed orari stabiliti. 
 
Il Comune può attivare, a mezzo della soc. Penisolaverde, altre forme di raccolta “porta a porta” per 
le utenze non domestiche, prevedendo la concessione in uso gratuito di appositi contenitori 
“personalizzati” idoneamente contraddistinti per materiale recuperabile, stabilendo altresì le 
modalità di svuotamento. 

I contenitori consegnati dalla soc. Penisolaverde agli utenti (domestici e non) devono essere 
custoditi, igienizzati e correttamente manutenuti a cura e spese dell’utenza. Inoltre è fatto obbligo ai 
detentori dei contenitori (in comodato o di proprietà) di riporli al di fuori dei propri esercizi solo ed 
esclusivamente a chiusura dell’esercizio o nell’orario indicato per la raccolta.  

PER LE  PESCHERIE ,  è  fa t to  obbl igo  di  confer i re  d iret tamente  presso  i l  Centro d i  Raccol ta ,  s i to  a l la  V i a  
Mor tora  S .  L ibor io  e  success ivamente ,  quando sarà  aper to  i l  nuovo centro  comunale ,  presso  lo  s tesso  
ubica to  a l la  V ia  Cavot to le ,  entro  le  ore  7 .00  de i  g iorn i  d i  mar tedì ,  g iovedì  e  sabato ,  tu t t i  i  r i f iu t i  
ass imi la t i  ag l i  urban i  ( casset te  d i  p las t ica  e/o pol i s t i ro lo  e/o d i  legno prevent ivamente  r i sc iacquate  
de i  res idu i  de l  prodot to  che  contenevano) .*  



*(cos ì  come modi f icato  ed integrato con O .S .  n .  34  de l  01 .03 .2012 )  

 

PER I  SUPERMERCATI ,  FRUTTIVENDOLI  E  COMUNQUE  TUTTE  LE  ATTIVITÀ  CHE  PROVVEDONO ALLA  VENDITA  D I  

FRUTTA  E  VERDURA , è  fa t to  obbl igo  di  vendere  ta l i  prodot t i  g ià  de fog l ia t i ,  c ioè  pr iva t i  de l lo  scar to  
vegetat ivo .  *  

 

Pile, farmaci, indumenti usati, sfalci e potature 

La raccolta differenziata di pile e farmaci per le utenze domestiche e non domestiche è 
obbligatoria.  

Devono essere conferite in maniera differenziata: 

- le pile esaurite, depositandole negli appositi contenitori all’uopo installati presso gli esercizi 
commerciali; 

- i farmaci scaduti, depositandoli negli appositi contenitori all’uopo installati presso le farmacie 
ubicate nel comune; 

- gli indumenti usati, raccolti in sacchi puliti, ben chiusi, depositandoli negli appositi contenitori 
all’uopo installati alla via Gennaro Maresca; 

- residui di sfalci e/o da potature (residui vegetali provenienti da giardini, parchi ed aree a verde) 
vanno obbligatoriamente conferiti, a cura del produttore, presso il Centro di raccolta di Piano di 
Sorrento alla via Mortora S. Liborio, 124 - concordando le modalità di conferimento a mezzo 
telefono al n. 081/8773443. 

^^^^^ 

OBBLIGHI DELLA SOC. PENISOLAVERDE 

Oltre a quanto già previsto nella convenzione per la gestione dei servizi di igiene urbana, in essere 
col Comune, la società Penisolaverde S.p.A., è obbligata: 

- a fornire ogni utile informazione sul sistema di raccolta dei rifiuti urbani; a dare pubblicità alle 
modalità di raccolta e conferimento delle varie frazioni, anche attraverso le attività dello 
“Sportello Ambiente”, nonché con volantini da distribuire alle utenze e indicazioni da mantenere 
in prossimità dei punti di raccolta; 

- a gestire con proprio personale lo “Sportello Ambiente” ubicato in Piazza Cota nel quale 
andranno, anche, distribuiti i sacchi per la raccolta alle utenze domestiche. 

^^^^^ 

OBBLIGHI - DIVIETI 

E’ fatto obbligo: 

a) a tutti i cittadini di Piano di Sorrento di conferire i rifiuti, in conformità al Piano Comunale 
per la Raccolta Differenziata; 

b) agli operatori del “Mercatino del Lunedì”, di utilizzo di sacchi trasparenti per il 
conferimento dei rifiuti, con deposito nel punto assegnato dei sacchi ben chiusi, anche ai 
fini del controllo; 



*(cos ì  come modi f icato  ed integrato con O .S .  n .  34  de l  01 .03 .2012 )  

 

c) alle utenze commerciali, di custodia, pulizia e corretta manutenzione delle attrezzature 
(bidoni) concesse in uso dalla società Penisolaverde S.p.A.. 

 

E’ fatto assoluto divieto: 

a) di abbandonare i rifiuti (sia sciolti che raccolti in sacchetti) sul suolo pubblico, al di fuori 
delle modalità espressamente indicate per la raccolta; 

b) di abbandonare gli indumenti usati (sia sciolti che raccolti in sacchetti) sul suolo pubblico, 
al di fuori dei contenitori espressamente indicati per la raccolta; 

c) di conferire rifiuti differenziabili nei sacchi per i rifiuti indifferenziati; 

d) di conferire rifiuti indifferenziati nei sacchi dedicati ai rifiuti differenziabili; 

e) di conferire i rifiuti nei punti di raccolta in orari e giorni diversi da quelli stabiliti; 

f) alle utenze commerciali di tenere bidoni all’esterno degli esercizi, su aree pubbliche o di 
pubblica utilità, al di fuori degli orari deputati al conferimento e raccolta. 

^^^^^ 

CONTROLLI E SANZIONI 

Il Comando di Polizia Municipale è incaricato del controllo dell’ottemperanza alle disposizioni di 
cui alla presente Ordinanza. 

I trasgressori saranno assoggettati alle sanzioni amministrative di seguito riportate, fatte salve le 
ulteriori sanzioni, anche penali, previste dalla normativa vigente (D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i.; 
Regolamento Comunale): 

a) abbandono di rifiuti ovvero immissione degli stessi in acque superficiali o sotterranee: sanzione 
amministrativa prevista dall’art. 255 D.Lgs. n. 152/2006 (da € 105,00 ad € 620,00); a titolo 
esemplificativo e non esaustivo si rammenta che rientrano in tale ipotesi il deposito di rifiuti 
indifferenziati e differenziabili effettuato in orari e/o giorni diversi da quelli stabiliti; 
l’abbandono di rifiuti ingombranti e beni durevoli su aree pubbliche; ecc. 

b) attività di gestione di rifiuti non autorizzata: sanzione amministrativa prevista dall’art. 256 
D.Lgs. n. 152/2006; a titolo esemplificativo e non esaustivo si rammenta che rientrano in tale 
ipotesi l’abbandono o deposito di rifiuti da parte di titolari di imprese e responsabili di enti; 

c) contravvenzione alle prescrizioni di cui alla presente ordinanza, come da tabella che segue: 

VIOLAZIONE ALLE PRESCRIZIONI DELL’ORDINANZA

(rif. art. 32 Regolamento Comunale) 

SANZIONI 

MINIMA MASSIMA 

Deposito dei rifiuti non raccolti negli appositi sacchi; per i cartoni: non 
adeguatamente piegati, legati ed imballati al fine di ridurne il volume; 

abbandono di indumenti usati sul suolo pubblico. 

€ 50,00 € 300,00 



*(cos ì  come modi f icato  ed integrato con O .S .  n .  34  de l  01 .03 .2012 )  

 

Conferimento di rifiuti (frazione organico, multimateriale, carta, cartone 
e indifferenziato) in giorni ed orari diversi da quelli stabiliti; 

mancato ritiro bidoni (vedi lett. f) paragrafo divieti). 

€ 100,00 € 620,00 

Deposito di rifiuti ingombranti e beni durevoli su suolo pubblico € 500,00 € 2.000,00 

Mancato utilizzo dei sacchi trasparenti da parte degli operatori del 
“Mercatino del Lunedì” 

€ 250,00 alla 
prima 

contestazione 

Sospensione 
della licenza 
alla seconda 

contestazione 

  

Resta fermo il disposto di cui all’art. 192 del D.Lgs. n. 152/2006 e s. m. i. , che prevede, nel caso di 
abbandono di rifiuti, l’obbligo del trasgressore di provvedere alla rimozione, all’avvio a recupero o 
allo smaltimento dei rifiuti e al ripristino dello stato dei luoghi in solido con i soggetti indicati dal 
medesimo art. 152. 

CHE  i  contro l l i  e  l ’ appl icaz ione  de l le  sanz ioni  amminis t ra t ive ,  cos ì  come s tabi l i t e  con  precedent i  a t t i  
comunal i  e  da l la  normat iva  v igente ,  sono esple ta t i  dagl i  organi  d i  contro l lo  a  c iò  prepost i  per  legge  ed  
in  pr imo luogo i l  Comando d i  Pol iz ia  Munic ipa le .  

CHE  i l  Comando di  Po l i z ia  Munic ipa le  procederà  a l l ’e levaz ione de l la  sanzione a l  propr ie tar io ,  
a f f i t tuar io  e/o  comunque detentore  de l l ’ ab i taz ione ,  a t t iv i tà  commerc ia le ,  depos i to ,  ecc . ,  presso  la  
qua le  è  s ta ta  ravv isa ta  la  v io laz ione  a  quanto  s tab i l i to  da  a t t i  comunal i  e  da l la  normat iva  naziona le  
v igente  in  mer i to  a l  depos i to d i  r i f iu t i  nei  punt i  d i  raccol ta  in  orari  e  g iorn i  divers i  da  quel l i  s tab i l i t i .   

Ne l  caso  la  v io laz ione  venga ravvisa ta  presso  un fabbr icato  condominia le ,  la  sanz ione amminis tra t iva  
sarà  e levata  a l l ’amminis tratore  pro- tempore ,  che per  la  sua qual i t à ,  è  rappresentante  de i  condomini .   

Ne l  caso  non fosse  presente l a  f igura de l l ’ amminis t ratore  pro - tempore ,  a  tu t t i  i  res ident i  in  so l ido .  *  

 

La presente ordinanza viene trasmessa, per quanto di competenza: 

- al Comando di Polizia Municipale, che ne curerà il controllo dell’ottemperanza;  

- alla soc. Penisolaverde,  

- al 6° Settore – Servizio Ecologia; 

- al 2° Settore – Servizio Attività Produttive. 

Altra copia viene trasmessa: 

- alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Piazza Plebiscito, 33 - Napoli; 

- Al Comando Stazione Carabinieri di Piano di Sorrento; 

- All’ASL NA5 - Dipartimento di Prevenzione - Distretti nn. 87-88 – Sant’Agnello; 

- all’Ascom, sezione di Piano di Sorrento, perché ne dia opportuna conoscenza a tutti gli iscritti. 

 



*(cos ì  come modi f icato  ed integrato con O .S .  n .  34  de l  01 .03 .2012 )  

 

 IL SINDACO 

 Prof. Giovanni Ruggiero 

 


